Справа № 643/1412/26
Провадження № 2-о/643/142/26 

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

30.04.2026   м. Харків

Салтівський районний суд міста Харкова у складі:
головуючого судді: Афанасьєва В.О.,
присяжних: Рубанця А.Ф., Калошиної В.М.,
за участю секретарів судових засідань Ткаченко В.В., Вишнякової Є.
заявників ОСОБА_1 , ОСОБА_2 ,
представника заявника – ОСОБА_3 ,
розглянувши цивільну справу за заявою ОСОБА_3 , який діє в інтересах ОСОБА_2 , ОСОБА_2 , що діє в інтересах малолітнього ОСОБА_4 , ОСОБА_2 , що діє в інтересах неповнолітньої ОСОБА_5 , ОСОБА_1 , заінтересовані особи: Перший відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Харкові Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, про оголошення особи померлою–
встановив:
ОСОБА_3 , який діє в інтересах ОСОБА_2 , ОСОБА_2 , яка діє в інтересах малолітнього ОСОБА_4 , неповнолітньої ОСОБА_5 , та ОСОБА_1 , звернувся до суду з заявою в якій просить оголосити ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , померлим ІНФОРМАЦІЯ_2 у с-щі. Хромове, Бахмутського району, Донецької області.
На обґрунтування своїх вимог зазначив, що ОСОБА_2 є дружиною військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_6 . ОСОБА_6 призваний на військову службу в рамках мобілізації 22.06.2023 ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Відповідно до Витягу із наказу № 220 від 08.08.2023 ОСОБА_6 призначено наказом командира військової частини НОМЕР_2 від 04.08.2023 на посаду командира бойової машини 1 механізованого відділення 2 механізованого взводу 9 механізованої роти НОМЕР_3 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 .
Відповідно до сповіщення сім`ї від ІНФОРМАЦІЯ_4 , сповіщено, що солдат ОСОБА_6 зник безвісти 04.12.2023 року під час бойового зіткнення з підрозділами збройних сил рф в районі н.п. Хромове, Бахмутського району, Донецької області. Відомості за цією заявою внесені до Єдиного реєстру досудових розслідувань.
Представником заявника спрямовано запити до відповідних установ, а саме: долучено відповідь, згідно якої ОСОБА_6 не внесений до реєстру осіб, які перебувають у списку громадян, що підлягають обміну; крім того, наявні відомості про внесення ОСОБА_6 до Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин.
Згідно довідки про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією рф проти України, ОСОБА_6 в період з 09.08.2023 по 04.12.2023 дійсно брав безпосередньо участь у заходах, необхідних для безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією рф проти України, перебуваючи на околицях н.п. Куп`янськ, Харківської області, н.п. Хромове, Бахмутського району, Донецької області, н.п. Часів Яр Донецької області.
Відповідно до Витягу з єдиного державного реєстру ветеранів війни № 20250923-00087004 ОСОБА_6 має статус учасника УБД.
Відповідно до відповіді від Міністерства оборони РФ від 24.05.2024 Міноборони рф інформацією щодо місцезнаходження ОСОБА_6 не володіє.
Об`єднаний центр з координації розшуку та звільнення військовополонених СБУ повідомив, що в них наявна інформація про факт зникнення безвісти ОСОБА_6 , проте інформації, яка б підтверджувала перебування його в полоні або вказувала про місцезнаходження відсутня.
Координаційний центр з питань поводження з військовополоненими, повідомив, що в інформаційній системі містять відомості про ОСОБА_6 , повідомлень від Комітету Червоного Хреста або зі сторони державних органів рф про перебування ОСОБА_6 в полоні, стану його здоров`я та місця утримання не надходило.
Відповідно до відповіді військової частини НОМЕР_2 МОУ, інформацією про перебування військовослужбовця ОСОБА_6 у полоні не володіють, пошукові та евакуаційні заходи провести не має можливості через окупацією населеного пункту.
Згідно з Витягу із наказу № 4945 від 29.12.2023 «Про підсумки службового розслідування за фактом зникнення безвісти солдата ОСОБА_7 , встановлено, що з доповідей від 09.12.2-23 командира НОМЕР_3 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 майора ОСОБА_8 стало відомо, що 04.12.2023 року близько 02:30, в результаті мінометного обстрілу позицій НОМЕР_3 механізованого батальйону північно-західніше н.п. Хромове, Бахмутського району, Донецької області, зникли безвісти командир бойової машини – командир 1 механізованого відділення 2 механізованого взводу 9 механізованої роти НОМЕР_3 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_9 .
Станом на 04.12.2023 року, в ході виконання заходів забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави, у зв`язку з військовою агресією рф проти України, 3 механізованим батальйоном військової частини НОМЕР_1 , у відповідності до бойових розпоряджень командира військової частини НОМЕР_1 від 30.11.2023 № 941 дск та командира НОМЕР_4 окремої бригади спеціального призначення від 02.12.2023 № 2237 здійснювались бойові дії в районі н.п. Хромове, Бахмутського району, Донецької області.
Під час проведеного службового розслідування встановлено, що 04.12.2023 військовослужбовці 9 механізованої роти, знаходячись на позиціях з механізованого батальйону стримували штурмові дії противника поблизу н.п. Хромове, Бахмутського району, Донецької області. Приблизно о 02:00 зі сторони противника розпочався інтенсивний обстріл з артилерійських систем та мінометів по позиції, де знаходились солдат ОСОБА_7 та солдат ОСОБА_10 , після чого розпочалися штурмові дії ворога. Близько 02:30, в ході безпосереднього зіткнення зі штурмовими підрозділами рф та чергового інтенсивного обстрілу з усіх видів озброєння та по позиціям з механізованого батальйону військовослужбовці 9 механізованої роти НОМЕР_3 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 , а саме: солдат ОСОБА_7 та солдат ОСОБА_10 , що перебували на одній позиції 3 механізованого батальйону, перестали виходити на зв`язок. Оскільки інтенсивність ворожого обстрілу не спадала, вжиті заходи щодо пошуку солдата ОСОБА_11 та солдата ОСОБА_10 та намагання зв`язатися з ними засобами зв`язку результатів не дали. Місцезнаходження військовослужбовців невідоме.
Одразу була проведена перевірка особового складу в результаті чого встановлено відсутність солдата ОСОБА_12 . Провести додаткові пошукові заходи не вбачалося за можливе, у зв`язку з постійним щільним обстрілом з усіх видів озброєння позиції підрозділу та активними штурмовим діями ворога в районі н.п. Хромове, Бахмутського району, Донецької області.
Відповідно до витягу з підсумкового бойового донесення командира НОМЕР_3 механізованого батальйон військової частини НОМЕР_1 від 09.12.2023, солдат ОСОБА_6 та солдат ОСОБА_13 зникли безвісти 04.12.2023 близько 02:30 в результаті мінометного обстрілу позиції 3 механізованого батальйону північно-західніше н.п. Хромове, Бахмутського району, Донецької області.
Враховуючи факт відсутності будь-яких об`єктивних даних щодо смерті солдата ОСОБА_14 , слід прийти до висновку, що вказаних військовослужбовців необхідно вважати безвісти відсутнім, до оголошення померлим згідно рішення суду.
Актом службового розслідування за фактом зникнення безвісти солдата ОСОБА_6 від 28.12.2023 зазначено: вказана подія не пов`язана з необережністю, порушенням техніки безпеки чи неналежним виконанням службових обов`язків, з вчиненням солдатом ОСОБА_15 кримінального чи адміністративного правопорушення, не є наслідком вчинення ним дій у стані алкогольного, наркотичного чи токсичного сп`яніння або навмисного спричинення собі тілесних ушкоджень. Вина військовослужбовця відсутня. Причина, що спричинила дані події – військова агресія рф проти України.
Враховуючи вищевикладене, заявники вимушені звернутися до суду з визнанням військовослужбовця ОСОБА_6 загиблим ( померлим) під час участі в бойових діях, по захисту територіальної цілісності та суверенітету України від збройної агресії рф, дата загибелі ( смерті) – ІНФОРМАЦІЯ_2 , з визначенням місця загибелі ( смерті) н.п. Хромове, Бахмутського району, Донецької області.
Визнання ОСОБА_6 загиблим ( померлим) заявникам потрібно для оформлення права на спадщину відповідно до ЦК України, отримання передбачених законодавством соціальних виплат, у тому числі, компенсацій і допомоги сім`ї загиблого ( померлого) військовослужбовця та реєстрації загибелі ( смерті) в органах державної реєстрації актів цивільного стану для отримання свідоцтва про смерть, що є необхідним для виконання вищезазначених правових дій.
В судовому засіданні представник заявників – адвокат Керімов А.З. вимоги підтримав з підстав, які вказані в заяві.
В судовому засіданні заявниці – ОСОБА_1 та ОСОБА_2 вимоги підтримали з підстав, які вказані в заяві.
Представник заінтересованої особи військової частини НОМЕР_1 у судове засідання не з`явився, завчасно надав суду заяву про розгляд справи за його відсутності.
Представник заінтересованої особи Першого відділу ДРАЦ у м. Харкові в судове засідання не з`явилась. Про дату час та місце розгляду справи повідомлена належним чином. До початку судового засідання від представника до суду надійшла заява, у якій вона просила проводити розгляд справи за її відсутності, проти задоволення заяви не заперечувала.
Представник заінтересованої особи Міністерства оборони України в судове засідання не з`явився, надав до суду пояснення, відповідно до змісту яких, наголосив, що позов підлягає задоволенню після спливу шести місяців від дня закінчення активних бойових дій на місці ймовірної загибелі фізичної особи, з огляду на вищевикладене, просив прийняти рішення в межах чинного законодавства, що не суперечить інтересам обороноздатності України та розглянути справу за його відсутності.
Суд, дослідивши надані докази, вважає що заява підлягає задоволенню з наступних підстав.
Відповідно до ст. 46 ЦК України фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.
Фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Порядок оголошення фізичної особи померлою встановлюється Цивільним процесуальним кодексом України.
Судом встановлено, що ОСОБА_6 є чоловіком ОСОБА_2 відповідно до свідоцтва про шлюб серії НОМЕР_5 .
Батьками ОСОБА_6 є « ОСОБА_16 » та « ОСОБА_1 » відповідно до свідоцтва про народження НОМЕР_6 .
Батьками ОСОБА_4 є ОСОБА_6 та ОСОБА_2 , з огляду на свідоцтво про народження серії НОМЕР_7 .
Батьками ОСОБА_5 є ОСОБА_6 та ОСОБА_2 згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_8 .
Згідно витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 № 220 від 08.08.2023 солдата ОСОБА_6 призначено наказом командира військової частини НОМЕР_2 від 04.08.2023 № 237-РС на посаду командира бойової машини-командира1 механізованого відділення 2 механізованого взводу 9 механізованої роти НОМЕР_3 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 , ВОС-121144/182А, який прибув з військової частини НОМЕР_9 .
Довідка про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України № 1738 від 20.02.2025 підтверджує, що ОСОБА_6 дійсно в період з 09.08.2023 по 04.12.2023 брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, перебуваючи на околицях н.п. Куп`янськ, Харківської області, н.п. Хромове, Бахмутського району, Харківської області, н.п. Часів Яр, Донецької області.
Відповідно до сповіщення сім`ї № 3/3328 від 21.12.2023, направленого на адресу заявниці, солдат ОСОБА_6 під час виконання бойового завдання в районі н.п. Хромове, Бахмутського району, Донецької області, 04.12.2023 зник безвісти.
Згідно Витягу з ЄРДР від 21.12.2023 року № 12023221170004373 встановлено, що 21.12.2023 року надійшла заява ОСОБА_2 про те, що під час виконання бойового завдання у с-щі Хромове, Бахмутського району, Донецької області зник безвісти військовослужбовець в/ч НОМЕР_1 ОСОБА_6 .
Відповідно до відповіді на запит ОСОБА_17 , МВС України Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин № б/н від 12.01.2026, ОСОБА_6 зник ( виявлено) та території бойових дій ( під час воєнних дій).
Згідно відповіді на запит ОСОБА_3 ДП «Український національний центр розбудови миру» № 08-06/2061 від 13.01.2026, відомості про ОСОБА_6 внесені до реєстру НІБ, однак відомості про перебування запитуваної особи в полоні відсутні. 
Крім того, виписка з реєстру оборонців України, які перебувають у полоні держави-агресора, що є додатком до вищевказаного листа, підтверджує, що відомості про перебування у полоні від держави-агресора через центральне агентство з розшуку МК Червоного Хреста, інформація про стан здоров`я від держави-агресора та підтвердження про перебування у полоні держави-агресора з інших відкритих джерел щодо ОСОБА_6 відсутня.
Відповідь СБУ Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при СБУ № 32/7-К-3386-В від 23.05.2024 підтверджує, що в вищевказаному органі наявна інформація про факт зникнення ОСОБА_6 . Інформація, яка б підтверджувала перебування в полоні зазначеного військовослужбовця, вказувала на його місцезнаходження, в Об`єднаному центрі відсутня.
Згідно відповіді Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими № 222/кш/9274 від 20.05.2024, в інформаційній системі містяться відомості про ОСОБА_6 . До Координаційного штабу не надходили повідомлення від МК Червоного Хреста або зі сторони державних органів рф про перебування вказаної особи в полоні, стану її здоров`я та місця утримання.
Відповідно до листа МО РФ № 113/5/16393 від 23.05.2024, ОСОБА_6 ( далі мовою оригіналу) «в списках лиц, задержанных ОСОБА_18 за противодействие проведению специальной военной операции, не числится. Минобороны России информацией о его местонахождении не располагает».
Відповідно до листа МО Військової частини НОМЕР_2 від 04.06.2024 № 1314/10/1/332 у військовій частині НОМЕР_1 з 04.12.2023 за результатами службового розслідування ОСОБА_6 офіційно обліковується, як зниклий безвісти в районі н.п. Хромове, Бахмутського району Донецької області.
Витяг з Єдиного державного реєстру ветеранів війни № 20250923-00087004 від 23.09.2025 ОСОБА_6 має статус УБД безстроково, починаючи з 30.04.2025 року.
Згідно до Витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 13.12.2023 № 5739 про призначення службового розслідування за фактом зникнення безвісти солдата ОСОБА_14 та ОСОБА_10 створено комісію для проведення службового розслідування з метою з`ясування причин та встановлення факту зникнення безвісти вищевказаних осіб.
Згідно Витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 29.12.2023 № 4945, про підсумки службового розслідування за фактом зникнення безвісти солдата ОСОБА_14 та ОСОБА_10 встановлено, що останні рахуються як безвісти відсутні.
Відповідно до акту службового розслідування за фактом зникнення безвісти солдата ОСОБА_14 та ОСОБА_10 , враховуючи факт відсутності будь-яких об`єктивних даних щодо смерті солдата ОСОБА_14 та солдата ОСОБА_10 , зроблено висновок, що вказаних військовослужбовців необхідно вважати безвісти відсутніми, до оголошення померлими згідно рішення суду.
Відповідно до довідки-доповіді № б/н від 09.12.2023, згідно доповіді командира військової частини НОМЕР_1 капітана ОСОБА_19 , стало відомо, що 04.12.2023, близько 02:30, в результаті мінометного обстрілу позицій відділення «ХАКІ» півн-зах. Хромове, Донецької області, зник безвісти командир бойової машини-командир 1 механізованого відділення 2 механізованого взводу 9 механізованої роти НОМЕР_3 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_6 . Інформація про близьких родичів: дружина ОСОБА_2 .
Поясненнями сержанта ОСОБА_20 від 20.12.2023 встановлено, що солдат ОСОБА_7 та солдат ОСОБА_10 , що перебували на одній позиції 3 механізованого батальйону, перестали виходити на зв`язок. Оскільки інтенсивність ворожого обстрілу не спадала, вжиті заходи щодо пошуку солдата ОСОБА_14 та солдата ОСОБА_10 та намагання зв`язатися з ними засобами зв`язку результатів не дали. Місцезнаходження військовослужбовців невідоме. На момент бойових дій 04.12.2023 солдат ОСОБА_7 та солдат ОСОБА_10 знаходилися в засобах індивідуального захисту ( бронежилеті та кевларовому шоломі) та не перебували у стані алкогольного або наркотичного сп`яніння.
Пояснення капітана ОСОБА_21 від 20.12.2023 за своїм змістом повністю підтверджують вищенаведені пояснення.
З огляду на вищевикладені обставини, є всі достатні підстави вважати, що військовослужбовець, командир бойової машини- командир 1 механізованого відділення 2 механізованого взводу 9 механізованої роти НОМЕР_3 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_6 , загинув ІНФОРМАЦІЯ_2 у населеному пункті Хромове Донецької області під час виконання бойового завдання (заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту населення та інтересів держави) у зв`язку з військовою агресією рф проти України.
Відповідно до Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць та територій територіальних громад, який затверджений наказом Міністерства розвитку громад та територій України № 290 від 26.11.2020 року, населений пункт Хромове є селищем Хромове Бахмутської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області.
У зв`язку з тим, що тіло ОСОБА_6 на даний час відсутнє, на підставі абзаців 10, 12 ст. 1 Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин», командира бойової машини- командир 1 механізованого відділення 2 механізованого взводу 9 механізованої роти НОМЕР_3 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_6 визнано зниклим безвісти за особливих обставин. Це підтверджується витягом з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (а.с. 37).
Згідно ч.3 ст.4 Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих без вісти за особливих обставин» надання особі статусу зниклої безвісти за особливих обставин відповідно до цього Закону не позбавляє її родичів або інших осіб права звернення до суду із заявою про визнання такої особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою у порядку, передбаченому законодавством.
У частині першій статті 46 ЦК України міститься загальна норма: «фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років» - та дві спеціальні: «якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців» та «за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру».
У частині другій статті 46 ЦК України законодавець навів дві спеціальні норми: «фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій» (речення перше) та «з урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців» (речення друге).
В постанові від 11 грудня 2024 року Велика Палата Верховного Суду (справа № 755/1102/22) зробила висновок про те, що шість місяців, які визначені в реченні другому частини другої статті 46 ЦК України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість.
Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 28 лютого 2025 року № 376 (далі - Наказ № 376).
У цьому Наказі № 376 зазначені (1) території, на яких ведуться (велися) бойові дії, зокрема: (а) території можливих бойових дій; (б) території активних бойових дій; (в) території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні інформаційні ресурси; (2) тимчасово окуповані рф території України. До того ж цей Наказ містить інформацію про дату початку та завершення бойових дій на відповідній території.
Отже, суди можуть використовувати дані, зокрема з Наказу № 376, для визначення часових характеристик ведення воєнних дій на конкретній території України.
Відповідно до цього наказу с-ще Хромове Бахмутської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області, на території якої загинув ОСОБА_6 є тимчасово окупованою територією з 12.02.2024 року. В Наказі № 376 наявна інформація, що дата початку тимчасової окупації даного населеного пункту 12.02.2024 року, а тому суд відраховує шестимісячний строк, передбачений ч. 2 ст. 46 ЦК України, з дня окупації, внаслідок якої ймовірно загинув ОСОБА_6 а саме з 12.02.2024. На момент звернення заявниці до суду даний строк минув. Отже, ОСОБА_6 може бути оголошений померлим.
У п.13 постанови Пленуму Верховного Суду України №5 від 31.03.1995 року «Про судову практику в справах встановлення фактів, що мають юридичне значення» зазначено, що громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав безвісті за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим.
Докази, які долучені до заяви про оголошення фізичної особи померлою, та, які не містять жодних суперечностей щодо обставин загибелі військовослужбовця ОСОБА_6 , дають можливість зробити вірогідне припущення про його смерть під час виконання бойового завдання ІНФОРМАЦІЯ_2 у селищі Хромове Бахмутської міської територіальної громади Бахмутського району Донецької області.
Факти збройної (військової) агресії рф відносно України, окупації частини території України, зокрема з 24.02.2022 року, є загальновідомими, а тому не підлягають доказуванню згідно з положеннями ч.3ст.82 ЦПК України. Правовий режим воєнного стану триває по теперішній час.
Заявник має особисту, в тому числі цивільно-правову заінтересованість, у зміні правового статусу її чоловіка ОСОБА_6 якого просить оголосити померлим.
Оголошення її чоловіка померлим заявнику необхідне для оформлення своїх спадкових прав та отримання одноразової грошової допомоги. 
Від встановлення факту загибелі військовослужбовця під час виконання бойового завдання внаслідок збройної агресії рф проти України залежить виникнення та реалізація особистих майнових та немайнових прав заявника як члена сім`ї загиблого військовослужбовця, тобто має індивідуальний характер.
Заявник просить оголосити померлим ОСОБА_6 , за обставин безпосередньої участі у бойових діях під час захисту Батьківщини внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України, що відповідає висновку, викладеному в постанові об`єднаної палати Касаційного цивільного суду у складі Верховного Суду від 05.12.2022 в справі №490/6057/19-ц, в якому йдеться мова про те, встановлення факту загибелі військовослужбовця під час захисту Батьківщини внаслідок збройної агресії російської федерації проти України можливе лише у судовому порядку, оскільки законодавець не визначив іншого, позасудового способу встановлення причинно-наслідкового зв`язку між смертю військовослужбовця та військовою агресією російської федерації. Від встановлення обставин, при яких загинув військовослужбовець при виконанні військової служби внаслідок збройної агресії російської федерації проти України залежить виникнення та реалізація особистих та майнових прав заявника як члена сім`ї загиблого військовослужбовця.
Суд, оцінюючи допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів в їх сукупності за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженню наявних у справі доказів приходить до висновку, що заявлені вимоги знайшли своє підтвердження в судовому засіданні, а тому підлягають задоволенню.
На підставі викладеного, керуючись ст. ст.16,46 Цивільного кодексу України, ст.ст.4,76-81,89,263-265,305,308 Цивільного процесуального кодексу України,-
УХВАЛИВ:

Заяву ОСОБА_3 , який діє в інтересах ОСОБА_2 , ОСОБА_2 , що діє в інтересах малолітнього ОСОБА_4 , ОСОБА_2 , що діє в інтересах неповнолітньої ОСОБА_5 , ОСОБА_1 , заінтересовані особи: Перший відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Харкові Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, про оголошення особи померлою- задовольнити.
Оголосити громадянина України ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , РНОКПП: НОМЕР_10 , паспорт серії НОМЕР_11 , виданий Московським РВХМУУМВС України в Харківській області, уроженець України, м. Харків, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 , загиблим під час несення військової служби та захисту Вітчизни у зоні безпосередніх бойових дій у районі населеного пункту Хромове, Бахмутського району, Донецької області.
Датою смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , вважати ІНФОРМАЦІЯ_2 , місцем смерті: населений пункт Хромове, Бахмутський район, Донецька область, Україна. 
Рішення суду про оголошення особи померлою є підставою для державної реєстрації смерті органом державної реєстрації актів цивільного стану.
Після набрання законної сили рішення надіслати до Харківського обласного державного нотаріального архіву з метою передачі його за належністю уповноваженому нотаріусу для вжиття заходів з охорони спадкового майна.
Після набрання законної сили рішення надіслати до Першого відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Харкові Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції для реєстрації смерті фізичної особи.
Відповідно до п.п.15.5 п.15 Перехідних положень ЦПК України до дня початку функціонування Єдиної судової інформаційно-телекомунікаційної системи апеляційна скарга подається учасниками справи Харківському апеляційному суду або через Салтівський районний суд міста Харкова, а матеріали справ витребовуються та надсилаються судами за правилами, що діяли до набрання чинності цією редакцією Кодексу.
Апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів, з дня його проголошення. Якщо в судовому засіданні було проголошено скорочене (вступну та резолютивну частини) судове рішення або якщо розгляд справи (вирішення питання) здійснювався без повідомлення (виклику) учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення. Строк на апеляційне оскарження може бути також поновлений в разі пропуску з інших поважних причин.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Повне найменування (ім`я) сторін:
заявник:  ОСОБА_2 : ІНФОРМАЦІЯ_6 , РНКОПП: НОМЕР_12 , АДРЕСА_1 
заявник:  ОСОБА_2 , яка діє в інтересах малолітнього ОСОБА_4 : ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНКОПП: НОМЕР_13 , АДРЕСА_1 ;
заявник:  ОСОБА_2 , яка діє в інтересах неповнолітньої ОСОБА_5 : ІНФОРМАЦІЯ_8 , РНКОПП: НОМЕР_14 АДРЕСА_1 ;
заявник:  ОСОБА_1 : ІНФОРМАЦІЯ_9 , РНКОПП: НОМЕР_15 , АДРЕСА_2 ;
заінтересована особа: Міністерство оборони України: код ЄДРПОУ: 00034022, адреса: м. Київ, просп. Повітряних Сил, 6;
заінтересована особа: Військова частина НОМЕР_1 : код ЄДРПОУ: НОМЕР_16 ;
заінтересована особа: Перший відділ державної реєстрації актів цивільного стану у м. Харкові Східного межрегіонального управління Міністерства юстиції ( м. Харків): код ЄДРПОУ: 23320813, адреса: м. Харків, вул. Сумська, 61.
Повний текст рішення складено 07.05.2026.

Суддя В.О. Афанасьєв

Присяжні:  А.Ф. Рубанець

В.М. Калошина